
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cancellara.  Responsabile Procedimento: CILLO Canio (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

  

COMUNE DI CANCELLARA 
Via Salvatore Basile n. 1 

C.A.P. 85010    Provincia di Potenza 

 

 

 

 
 

Pec: comune.cancellara@cert.ruparbasilicata.it 

 

Sito web: www.comune.cancellara.it 

 

Codice fiscal – partita iva: 80004880763 

 

 

 

Copia Albo 

 

DETERMINAZIONE 

 

DEL RESPONSABILE DELLA POSIZIONE ORGANIZZATIVA N° 2 

 

Servizio Tecnico 

 

Ufficio Tecnico 

 
 

N.  58 Registro del Servizio 

 

Del 08/08/2024 

 

N.  151 Registro Generale 

 

Del 08/08/2024 
 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: 
 

Procedimento penale n. 690/24 R.G. - Accertamenti edilizi. 

Affidamento servizi tecnici ai sensi dell'art. 50 comma 1 lettera b 

del D.Lgs. 36/2023. CIG: B2C1071BCF 

 

mailto:comune.cancellara@cert.ruparbasilicata.it
http://www.comune.cancellara.it/


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cancellara.  Responsabile Procedimento: CILLO Canio (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

L’anno  duemilaventiquattro  il giorno  otto del mese di agosto 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Adotta la seguente determinazione 

 

Visto il decreto sindacale n. 6/2024  con il quale il Sindaco pro-tempore ha nominato l’ingegnere 

Canio CILLO, Responsabile del: “Servizio Tecnico” ed ha conferito al medesimo le funzioni di cui 

all’art. 107, commi 2 e 3, del d.lgs. n. 267/2000, con il potere di assumere atti di gestione con le 

modalità stabilite dalla legge; 

Visto il combinato disposto degli artt. 107, commi 2 e 3 e 109, comma 2  del TUEL e l’art. 4, del 

D.lgs. n. 165/2001 e ss.mm. e ii.; 

Preso atto: 

 che in relazione al presente provvedimento il sottoscritto ha verificato l’insussistenza 

dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di conflitto di interesse; 

 che il Responsabile del procedimento non ha rilevato né segnalato alcuna ipotesi, anche 

potenziale, di conflitto di interesse; 

Dato atto che la relativa istruttoria è stata curata dal Responsabile del procedimento succitato; 

Premesso che con nota della Procura della Repubblica presso il Tribunale di Potenza, in data 

28.05.2024, acclarata al protocollo generale dell’Ente del 03.06.2024, al n. 2000, nell’ambito della 

procedura penale n. 690/24R.G., venivano posti all’Ente i seguenti quesiti: “… omissis … riferire la 

natura ed il genere del titolo abilitativo richiesto per la realizzazione delle opere oggetto di abuso; 

Accertare se l’intervento edilizio in trattazione sia suscettibile di ottenimento della sanatoria ex art. 

36 D.P.R. n. 380/01  e se sia stata presentata apposita domanda, previa ottemperanza delle 

prescrizioni impartite dagli Uffici Comunali … omissis … accertare quant’altro utile ai fini di 

giustizia, anche in merito alle violazioni della normativa antisismica e sul conglomerato cementizio 

… omissis …”; 

Considerato che: 

- per riscontrare in maniera esaustiva e perentoria i quesiti formulati dall’Autorità giudiziaria 

è necessario collocare sulla planimetria catastale della particella di terreno di interesse le 

opere oggetto di accertamento; 

- per le finalità di cui sopra bisogna procedere ad un rilievo topografico di dettaglio dello stato 

di fatto, possibile solamente mediante l’utilizzo di idonea strumentazione tecnologica, non 

disponibile presso l’Ente;  

Dato atto: 

- che i quesiti posti dovranno essere evasi da parte dell’Ufficio scrivente entro il 17 agosto 

p.v., giusta nota dell’Ufficio di Polizia Locale del 18.07.2024, prot. n. 2515; 

- che risulta necessario, in questa fase, procedere all’affidamento dell’incarico di tecnico di 

rilievo topografico ed inserimento in mappa delle opere oggetto di accertamento; 

- che, alla luce dell’istruttoria svolta l’importo del servizio   inferiore a 140mila euro;  

- che, dato l’importo del presente affidamento  inferiore ad   140.000,00 , per lo stesso non vi 

  l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi 

di cui all’art. 37 del Dlgs n. 36/2023;  

- che per l’espletamento dell’incarico tecnico è stato individuato l’ing. Donato Labella, con 

studio in via Ancona n. 57 – 85100 Potenza, P.I. 01817270760, iscritto all’Ordine degli 

Ingegneri della provincia di Potenza con matricola 47/B; 

- che il professionista individuato ha manifestato la propria disponibilità all’espletamento 

dell’incarico, per un importo di   500,00 compreso oneri previdenziali (4%) ed iva se 

dovuta; 

Richiamato il D.Lgs n.36/2023 del 31/03/2023 in materia “Codice dei contratti pubblici in 

attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia 

di contratti pubblici”;  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cancellara.  Responsabile Procedimento: CILLO Canio (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Visti i principi generali in materia di contratti pubblici di cui al Libro I, Parte I, Titolo I del D.Lgs 

n. 36/2023;  

Atteso che l’art 17, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto ex 

art. 50, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 

della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 

economico-finanziaria e tecnico-professionale;  

Dato atto, ai sensi dell’art. 17 D.Lgs 36/2023 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente 

procedimento   finalizzato all’aggiornamento delle mappe catastali in atti, previa collocazione 

dell’esatta posizione delle opere oggetto di accertamento, le cui caratteristiche essenziali sono qui 

riassunte:  

- il fine che si intende perseguire  : rilevare, mediante specifica strumentazione tecnologica le 

opere in corso di accertamento di modo da porre in condizione l’Ufficio scrivente di 

riscontrare compiutamente i quesiti formulati dall’A.G.; 

- importo del contratto:   500,00 compreso oneri previdenziali (4%) ed iva se dovuta; 

- forma del contratto: ai sensi dell’articolo 18, comma 1, secondo periodo, del D.lgs. 36/2023, 

trattandosi di affidamento ai sensi dell’articolo 50 del medesimo decreto, mediante 

corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, 

anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 

qualificato;  

- modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 – com. 1 – lett.b) del 

D.Lgs. 36/2023;  

- clausole ritenute essenziali: esecuzione dell’incarico di servizi ingegneria ed architettura 

inerenti “il rilievo topografico dello stato di fatto delle opere in corso di accertamento”; 

Appurato e considerato che:  

- l’art. 50 - comma 1 - lett.b  del D.Lgs 36/2023, con riferimento all’affidamento delle 

prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che 

le stazioni appaltanti procedono all’affidamento diretto dei servizi e forniture, di importo 

inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di pi  operatori economici, assicurando 

che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 

istituiti dalla stazione appaltante;  

- l’art.3 - comma 1 - lettera d  dell’Allegato I.1 del D.Lgs 36/2023 definisce, l’affidamento 

diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel 

caso di previo interpello di pi  operatori economici, la scelta   operata discrezionalmente 

dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e 

quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o 

speciali previsti dal medesimo codice”;  

Preso atto: che il professionista individuato possiede i requisiti professionali riportati nel 

curriculum vitae in atti presso l’ufficio; 

Dato atto che: 

- il Responsabile del Progetto  RUP  ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs n.36/2023   l’Ing. Canio 

CILLO; 

- il suddetto RUP   anche Responsabile di Procedimento ai sensi dell’art. 4 della L. 241/90; 

- il RUP ha provveduto a tutti gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di 

cui agli artt. 20 e 23 del Dlgs n. 36/2023; 

- per il servizio di cui trattasi è stato acquisito presso l’Autorità di Vigilanza sui Contratti 

Pubblici, il codice identificativo di gara C.I.G. B2C1071BCF, codice da riportarsi in calce 

alle relative transazioni, in applicazione all’art.3 della Legge n.136/2010 del 13 agosto 2010 

recante “Piano straordinario contro le mafie”; 

Constatato inoltre: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cancellara.  Responsabile Procedimento: CILLO Canio (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- la regolarità contributiva del professionista acquisita tramite il certificato Inarcassa n. 

2024.0680618, in atti presso l’Ufficio Tecnico Comunale; 

- il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui agli artt. 94 e 95 

del D.Lgs. n. 36/2023 nonché dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 100 della 

medesima norma sopra richiamata; 

Accertata la propria competenza in materia; 

Ritenuto che si rende necessario assumere idoneo impegno di spesa per la fornitura come sopra 

indicato; 

Visti:  

- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le Nuove 

norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 

amministrativi;  

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, recante il “Testo 

unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;  

- l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 recante disposizioni in materia di Tracciabilità 

dei flussi finanziari;  

- il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante 

“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 

delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”;  

- il D.Lgs. n. 36/2023;  

- lo Statuto comunale;  

- il vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti;  

- il vigente regolamento comunale di contabilità;  

DETERMINA 

1. di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto e che 

si intende integralmente richiamata, costituendone la motivazione ai sensi dell’art. 3 della L. 

241/1990 ss.mm.ii., e gli atti e i documenti citati nelle premesse e nella restante parte 

dell’atto, ancorché non materialmente allegati, costituiscono parte integrante e sostanziale 

della presente Determinazione; 

2. di affidare le prestazioni inerenti l’incarico di “rilievo topografico ed inserimento in mappa 

delle opere oggetto di accertamento” all’ing. Donato Labella, con studio in via Ancona n. 

57 – 85100 Potenza, P.I. 01817270760, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della provincia di 

Potenza con matricola 47/B, a fronte di un corrispettivo pari ad   500,00 compreso oneri 

previdenziali (4%) ed iva se dovuta; 

3. di prendere atto che la somma complessiva  di   500,00 compreso oneri previdenziali in 

ragione del 4%, iva se dovuta, grava al capitolo 13299, codice 1.03.02.99.999 del bilancio di 

previsione pluriennale 2024-2026, esercizio finanziario 2024; 

4. di stabilire ai sensi dell’art. 17 D.Lgs 36/2023 e dell’art. 192 del TUEL, quanto segue: 

- il fine che si intende perseguire  : rilevare, mediante specifica strumentazione tecnologica di 

precisione, le opere in corso di accertamento di modo da porre in condizione l’Ufficio 

scrivente di riscontrare compiutamente i quesiti formulati dall’A.G.; 

- importo del contratto:   500,00 compreso oneri previdenziali (4%) ed iva se dovuta; 

- forma del contratto: ai sensi dell’articolo 18, comma 1, secondo periodo, del D.lgs. 36/2023, 

trattandosi di affidamento ai sensi dell’articolo 50 del medesimo decreto, mediante 

corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, 

anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 

qualificato;  

- modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 – com. 1 – lett.b) 

del D.Lgs. 36/2023;  

- clausole ritenute essenziali: esecuzione dell’incarico di servizi ingegneria ed architettura 

inerenti “il rilievo topografico dello stato di fatto delle opere in corso di accertamento”; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cancellara.  Responsabile Procedimento: CILLO Canio (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

5. di prendere atto che: 
- la spesa complessiva di   500,00 compreso oneri previdenziali  4%  ed iva se dovuta, 

grava al capitolo 13299, codice 1.03.02.99.999 del bilancio di previsione pluriennale 

2024-2026, esercizio finanziario 2024; 

-  il Responsabile del Procedimento   l’Ing. Canio CILLO; 

- per il servizio di cui trattasi   stato acquisito presso l’Autorità di Vigilanza sui Contratti 

Pubblici il codice identificativo di gara C.I.G. B17A321E51, codice da riportarsi in 

calce alle relative transazioni, in applicazione all’art.3 della Legge n.136/2010 del 13 

agosto 2010 recante “Piano straordinario contro le mafie”; 

6. di dare atto che ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento diretto sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il 

rapporto contrattuale si intenderà perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso del 

commercio, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 

certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE 

n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;  

7. di dare atto che la presente determinazione:  

- venga inserita nel Registro Generale delle determinazioni;  

- venga trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario per i conseguenti 

provvedimenti di competenza; 

- venga trasmessa all’affidatario;  

- venga pubblicata pubblicata all’Albo pretorio, nonch  nell’apposita Sezione 

“Amministrazione Trasparente”, ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. n. 33/2013. 

 

Cancellara, 08/08/2024 

 

 Il Responsabile del Servizio 

 F.to  Ing. Canio CILLO 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cancellara.  Responsabile Procedimento: CILLO Canio (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 VISTO DI REGOLARITA’CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

(Art. 151, comma 4, 153, comma 5 e 147, bis comma 1 del d.lgs.n.267/2000 e ss.mm e ii.) 
 

La presente determinazione diviene esecutiva in data odierna. La spesa di cui al presente 

provvedimento  grava al capitolo 13299, codice 1.03.02.99.999 del bilancio di previsione 

pluriennale 2024-2026, esercizio finanziario 2024; 

 

Cancellara, 08.08.2024 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to  dott. Umberto LE PIANE 

 

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO ON LINE 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 

amministrativa, è stata pubblicata oggi all’Albo Pretorio online di questo Comune e vi rimarrà per 

quindici giorni consecutivi. 

Cancellara, 08/08/2024  

Il Responsabile del Servizio 

F.to  - Ing. Canio CILLO-  

 

________________________________________________________________________________ 

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo e d'ufficio 

Cancellara,  08/08/2024 

Il Responsbile del Servizio 

Ing. Canio CILLO 

 

 


